
Nº 235, quarta-feira, 9 de dezembro de 201548 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015120900048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 2.392- Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e
artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as
alterações feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do
artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F. de 1988, e do artigo 6°A, parágrafo
único, da EC 41/2003 com redação dada pela E.C 70 de 2012, à
MARTA PROCOPIO DE CARVALHO, viúva do ex-servidor SE-
BASTIÃO DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº. 0867725, origi-
nário do Quadro de Pessoal do extinto Departamento Nacional de
Estradas de Rodagem, falecido na inatividade em 08 de Maio de
2015, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Auxiliar Ope-
racional de Serviço de Engenharia (NA) Classe "S", Padrão I, com
vigência e efeitos financeiros a partir de 08 de Maio de 2015, data do
falecimento do ex-servidor. (Processo nº. 50607.001296/2015-10.)
RJ.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 2.395 - Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso III, e
artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as
alterações feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do
artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC
nº. 41, de 19 /12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de
18/06/2004, à CLARA CASTRO DE OLIVEIRA, companheira do
ex-servidor MANOEL FIRMINO DA SILVA, matrícula SIAPE nº.
0864400, originário do Quadro de Pessoal do extinto Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na inatividade em 28 de
agosto de 2015, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do
valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de Agente
de Serviços de Engenharia (NI) Classe "S", Padrão II, com vigência
e efeitos financeiros a partir de 28 de agosto de 2015, data do óbito
do ex-servidor. (Processo nº 50611.001999/2015) MS.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 2.396 - Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e
artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as
alterações feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do
artigo 6°A, parágrafo único, da EC 41/2003 com redação dada pela
E.C 70 de 2012, à MARIA ANTONIA FLORIANI SILVA, viúva do
ex-servidor ALMANDIO SILVA, matrícula SIAPE nº. 0788313, do
Quadro de Permanente deste Ministério, falecido na inatividade em
25 de setembro de 2015, cuja cota parte equivale a 100% (cem por
cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de
Motorista Oficial (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência e efeitos
financeiros a partir de 25 de setembro de 2015, data do óbito do ex-
servidor. (Processo nº 50000.041431/2015-99) SC.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 2.397 - Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e
artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as
alterações feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do
artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC
nº. 41, de 19 /12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de
18/06/2004, à MARIA PASTORA LIMA CISA, viúva do ex-servidor
JOSE CISA FILHO, matrícula SIAPE nº. 0850582, originário do
Quadro de Pessoal do extinto Departamento Nacional de Estradas de
Rodagem, falecido na inatividade em 14 de outubro de 2015, cuja
cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente
à remuneração decorrente do cargo de Motorista Oficial (NI) Classe
"S", Padrão III, com vigência e efeitos financeiros a partir de 14 de
outubro de 2015, data do óbito do ex-servidor. (Processo nº
50000.044192/2015-29) PE.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS

PORTARIA No- 1.964, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2015

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS SUBSTITUTA DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas
atribuições regimentais e da competência delegada pela Portaria/DAF
nº 443 de 20 de abril de 2015, publicada no Diário Oficial da União
em 22 de abril de 2015 e tendo em vista o que consta do processo nº
50600.009120/2015-76, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor LUZIEL
REGINALDO DE SOUZA, matrículas DNIT n° 127 e SIAPE nº
0843144, ocupante do cargo de Engenheiro, Classe "Especial", Pa-
drão III, Nível Superior, pertencente ao Quadro de Pessoal Específico
desta Autarquia, lotado na Sede em Brasília, com fundamento no art.
3º, da Emenda Constitucional nº 47 de 2005, com paridade e pro-
ventos integrais, acrescidos das parcelas de 4/10 (quatro décimos) do
código DAS-101.3 e 6/10 (seis décimos) do código DAS-102.3, trans-
formadas em Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada, consoan-
te art. 62-A da Lei nº 8.112/90.

JANE DAMASCENO SILVA MOTA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA
C ATA R I N A

PORTARIA Nº 147, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
SANTA CATARINA DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 1°, item XX, da Portaria nº 550 de 19
de maio de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio
de 2006, e tendo em vista o constante do processo nº
50616.001957/2015-06, resolve:

CONCEDER, APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, ao ser-
vidor NASÁRIO JOSÉ DA SILVA, matrículas SIAPE nº 0665844,
ocupante do cargo de Motorista Oficial, Classe "S", Padrão III, Nível
Intermediário, pertencente ao Quadro de Pessoal Específico desta
Autarquia, lotado na Superintendência Regional no Estado de Santa
Catarina, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, com paridade e integralidade.

RONALDO CARIONI BARBOSA
Substituto

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

PORTARIA Nº 631, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2015

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e o Me-
morando nº 705/DIPLAN, resolve:

Exonerar MIGUEL ZUVANOV, matrícula SIAPE n°
1502379, do cargo comissionado de SUPERINTENDENTE DE PRO-
JETOS INTERINO (SUPRO), vinculado à DIPLAN, nomeado con-
forme Portaria n° 616, de 27/11/2015, com lotação em Brasília/DF, a
partir desta data.

MARIO RODRIGUES JUNIOR

PORTARIA Nº 632, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2015

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e o Me-
morando nº 705/DIPLAN, resolve:

Nomear ARMEN ARMAGANIJAN, para exercer o cargo
comissionado de SUPERINTENDENTE DE PROJETOS (SUPRO),
vinculado à DIPLAN, com lotação em Brasília/DF.

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação.

MARIO RODRIGUES JUNIOR

PORTARIA Nº 633, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2015

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e o Me-
morando nº 854/2015/DIREN, resolve:

Exonerar GILSON OLIVEIRA MOURÃO, matrícula SIAPE
n° 1987069, do cargo comissionado de SUPERINTENDENTE DE
PLANEJAMENTO DE ENGENHARIA INTERINO (SUPEN), vin-
culado à DIREN, nomeado conforme Portaria n° 614, de 27/11/2015,
com lotação em Brasília/DF, a partir desta data.

MARIO RODRIGUES JUNIOR

PORTARIA Nº 634, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2015

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e o Me-
morando nº 854/2015/DIREN, resolve:

Nomear JOÃO HONORATO CORDEIRO PEREIRA, para
exercer o cargo comissionado de SUPERINTENDENTE DE PLA-
NEJAMENTO DE ENGENHARIA (SUPEN), vinculado à DIREN,
com lotação em Brasília/DF.

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação.

MARIO RODRIGUES JUNIOR

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 8 DE DEZEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, e conforme consta no
Processo nº 50607.003676/2015-99, resolve:

Nº 1.962 - DISPENSAR o servidor MARCELO COTRIM BORGES,
Engenheiro, matrícula DNIT nº 1330-7, CPF nº 866.943.407-53, da
função de Chefe de Serviço, código FCDNIT-1, da Superintendência
Regional no Estado do Rio de Janeiro desta Autarquia.

Nº 1.963 - DESIGNAR o servidor ARYSSON SIQUEIRA SILVA,
Engenheiro, matrícula DNIT nº 2633-6, CPF nº 678.235.057-20, para
exercer a função de Chefe de Serviço, código FCDNIT-1, da Supe-
rintendência Regional no Estado do Rio de Janeiro desta Autarquia.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 3ª REGIÃO

PORTARIA No- 365, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Designar DANILO GONÇALVES NUNES, matrícula nº
20083-2, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, código TC-0101.01, para exercer a fun-
ção de confiança de Chefe do Núcleo de Transporte, FC-3, da Divisão
de Segurança Orgânica e Transporte, da Secretaria Regional desta
Procuradoria Regional da República da 3ª Região, em vaga decor-
rente da dispensa de MAURICIO VISCONTE MARTELI, matrícula
nº 18066-1, ocorrida em 18/11/2015, com publicação no DOU de
2 6 / 11 / 2 0 1 5 .

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM ZIOUVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 460, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 440, de 23 de no-
vembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 225, com
circulação em 25 de novembro de 2015, Seção 2, p. 53.

Art. 2º Designar o Procurador do Trabalho Fábio Luiz Mo-
barak Iglessia para atuar, com acúmulo de atribuições, em subs-
tituição, no Ofício da Procuradora Regional do Trabalho Daniela
Ribeiro Mendes, na Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª
Região, pelo período de 09 de dezembro de 2015 a 18 de dezembro
de 2015, em razão do gozo de férias pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA No- 235, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA SEGUNDA REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

a) designar os Membros do Ministério Público do Trabalho
para atuarem nas Audiências e Sessões de Julgamento e Instrução do
E. Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, no período de 30 de
novembro de 2015 a 06 de Janeiro de 2016;

b) determinar que os Senhores Membros, ora designados,
atuem nas respectivas Sessões de Julgamento e Audiências, acom-
panhando-as até o encerramento, ficando responsáveis, também, nas
eventuais prorrogações, antecipações ou adiamento das mesmas.

1ª Turma
- Semana de 30/11/2015 a 04/12/2015 - Dra. Marisa Regina

Murad Legaspe
- Semana de 07/12/2015 a 11/12/2015 - Dra. Maria José

S.C.P. do Vale
- Semana de 14/12/2015 a 18/12/2015 - Dra. Suzana Leonel

Martins




